Ratiōne reddit Augustinus epist. 11. post medium, ubi loquens de Ambro. Heteronymo, Athanasio, & Nazianzeno, inquis abhinc aliquem locum, aut corpus colorum, aut aer, lumen, aut anima sapientia. Et sic tandem loquuntur Anselmus c. illo 16. Monologii, contendit enim ibi ostendere Deum non esse compositum ex re, & re, ex actu, & potentia quia ibi se habent omnia eodem modo, & eadem considerantur, scilicet, sub ratione actus ultimi, & præsternit ex essentia, & perfectiōibus attributib⁹, non componi tam ex substantia, & accidentibus, ut constat ex ultimo verbis, quae truncata adducta sunt, nihil dicitur, quod deus essentia verē dicitur in eo quod qualis, vel quanta, vel quantum, est, & alio in eo quod est, unde non est ipsius rationis illud, quod pater, & quo est Deus, quia unum est essentiale, aliud notionale, ex tamē sapientia, quo Deus, quia ambo sunt essentia, cum quo adhuc sit, quod tamē perfectiones abolutas, & essentiales, quam notionales, & relative formaliter ex naturae rei à divina essentia distinguuntur, & licet sit majoritate identitatis inter absoluta secum, quam inter relativa cum absolutis comparata, ob communem rationem, in qua communicant; quia ratione etiam dici posset intrā hoc idem genus formalis distinctiones majorales esse distinctiones inter relations, & essentiam, quam inter attributa divina; sive inter se, sive ad essentiam comparata, quia etiam modo loquuntur Recentiores de sua distinctione virtuali, ut est videtur apud Avversam quest. 28. feb. 5. Vide Lusitan. quest. 5.

Quod tandem addebatur ex Aug. 7. de Trin. cap. 2. vel 6. Patet nona pater, Deus, etiamen Deus, quo sapiens, non urgat, ut ponere debeamus minorē distinctionem essentiae ab attributis, & attributorum ab invicem, quam à relationibus, quia ut docet Doctor. 1. d. 8. q. 4. 5. contra fons, sensus eorum in verbis est, quod non est eis idem rationis illud, quod pater, & quo est Deus, quia unum est essentiale, aliud notionale, ex tamē substantia accidens contra distincta, & terminata, essentia, & quod quid est, ut conditio, & terminus, essentia, & qualis essentia, quicquid dicitur, quod tamē perfectiones abolutas, & essentiales, quam notionales, & relative formaliter ex naturae rei à divina essentia distinguuntur; licet sit majoritate identitatis inter absoluta secum, quam inter relativa cum absolutis comparata, ob communem rationem, in qua communicant; quia ratione etiam dici posset intrā hoc idem genus formalis distinctiones majorales esse distinctiones inter relations, & essentiam, quam inter attributa divina;

69 Eodem modo exponenda sunt Concilia allata Rhenensi, & Florentini, quod nempe solam distinctionem realem inter essentiam, & relations, ac etiam ipsas divinas perfectiones excludere voluerint, ut perfectam essentia uni-

Disputatio Secunda de Divinis attributis.

art. 5. s. 10. ubi solvit obiectiones ex Conciliis, & PP. deducat.

OBJECTIO SECUNDA.

Ex impossibilitate formalis distinctionis.

71 Secundò obicit Ariaga non posse admitti formalem distinctionem a Scoti inventam, sed necessari futuram esse vel realem, vel rationalem, & sic arguit par. 1. disp. 41. sect. 1. rogo à parte rei antè operationem intellectus sint due formalites, inter quas versatur talis distinctionis, vel una; si una, ergo non distinguuntur formaliter antè intellectum, distinctione enim modo, quo est, duo extrema requiritur; si primum, ergo à parte rei duas entitates, patet consequentia, quia formalitas, ut formalitas est entitas, ergo si à parte rei duas formalites, efficiuntur à parte rei duas entitates, & sic à parte rei realiter, ac entitatis distinguuntur, eo enim modo, quo essent duo, distinguuntur. Tum 2. ea sunt autem intellectus sunt à parte rei, quae sunt à parte rei sunt realiter; si ergo à parte rei, seu ex natura rei distinctiones, unique realiter distinguuntur. Tum 3. quia Scoti 1. d. 2. docet hanc distinctionem esse sufficientem, ut quando unum praedicatur in abstracto de altero se distingueat, non sit vera ea propositio; rogo jam, an solum sit falsa ea praedicatio rationis nostra, an etiam realiter? si solum ratione; ergo in se non distinguuntur ea predicata, sed solum ratione; si vero realiter; ergo unum realiter non est aliud; enim modo, quo unum non paret verè de alio praedicari, eo unum non est aliud. Tum tandem, quia Scotus ait eam distinctionem esse, qua res differunt definitione: sed per hoc nihil penitus declarat, nam quid est differere definitione? ac quod possit noster intellectus cum duplicitate definire eandem rem duplice quidem formalis definitione, non tamen duplice objectiva; sed hoc certè solum arguit distinctionem rationis, vero quod significatur per unam definitionem, autem intellectum sit distinctum à significato per alteram, & sic objectivas definitions, seu objecta definitionum distare? tunc autem sursum relabitur in distinctionem realem; & confat ergo hanc medium distinctionem non posse dari.

72 Deinde disp. 42. sect. 1. Kursus eodem fere modo arguit, vel potius procedens argumentum confimat, sic; formaliter illæ, inter quas formalis distinctione intercedere ponitur, ut tales, sunt entitates reales, non enim formalitas illæ est aliquid fictum, & chimericum, sed quid real; ergo si à parte rei independentibz ad intellectum dantur duas formalites, dantur etiam duas entitates reales; si autem realiter sunt duas, realiter inter se distinguuntur necesse est, nam repugnat realiter esse duo: & non esse realiter unum, & aliud, & consequenter unum ab alio realiter non distinguui. Si dicatis ibi non esse duas entitates, sed duas formalites. Contra, inquit, quia rogo an formalitas ut talis, sit quid fictum, an reale; non primum, ergo debet esse aliquid real; rursus rogo, an sit realitas intrinseca ipsi rei, an extrinseca? si primum, ut tenetur dicte Scotus, ergo dantur à parte rei duas entitates, & consequenter erit ibi distinctionis realis. Si dicatis esse quidem à parte rei duas realitas non tamam distinctionis realiter, sed solum formaliter, seu esse duas solum formaliter, non realiter. Contra instat nunc de ipsa distinctione, seu dualitate, scilicet prius de realitatibus, & querit an sine duas solum sit? an vero realiter? si secundum, ut tenetur dicte Scotus, ergo primus, & sic semper habet intentum, quod illa sit distinctionis realis.

Denique concludit Ariaga, hanc distinctionem formalem medianam inter realem, & rationis esse inintelligibilem, saltem se illam capere non posset, etiam si pèpè Scottis repeatant illos terminos formalitas, formaliter, ex natura rei, &c. nam si hæc distinctione est in re, quomodo non est realis? & unde confat non esse realem simpliciter, si est in re? hec plane inintelligibilis videntur.

73 Respondeo hæc, & similia argumenta distinctionem formalem in se impugnare jam fatis suis soluta disput. 1. log. quæst. 5. art. 2. in declaratione distinctionis formalis, & disp. 6. met. quæst. 11. art. 2. itaque ex discrimine ibi assignato

inter rem, & entitatem, seu essentiam ex una parte, ac tea-

litatem, & formalitatem ex alia, ac etiam supra in hac questione num. 17. & 36. dico in homine v.g. à parte rei esse duas realites, vel formalites metaphysicas animalitatem scilicet, & rationalitatem, inter quas versatur distinctio formalis, quæ nequeunt dici duas entitates, quia res, & entitas in rigore metaphysico importat id, quod habet propriam essentiam, & existentiam in recto, & per se primò, & et terminus physisca causatatis in creatis; formalitas vero dicitur illa, quæ exsiste, & est extra nihil non ratione sui, & in recto, sed in obliquo tantum, & ratione alterius, cujus sunt aliquid per identitatem, & ideo nequeunt dici duas entitates: neque etiam eadem de causa possunt dici duas realites simpliciter, sed tantum duas realites secundum quid, & ratio est, quā Doctor assignat. 1. d. 13. q. un. & 4. d. 46. q. 3. ad. 1. quia pluralitas rerum est pluralitas simpliciter; pluralitas autem formalitatum, & realitas potest stare pluralitas secundum quid, & in hoc nulla est repugnatio; & ideo negande sunt omnes consequentiae in illis replicis deducere. Ad ultimum, quid distinctione nostra formalis est inintelligibilis etiam si nimirum eam exemplificare per verba sepe repetita formaliter ex natura rei, ibi est aliquæ compotitio, que summa simplicitate repugnat. Nec satisfacit Scottus (inquit Amicus disp. 19. sect. 4.) nullam dicens ex tali distinctione resultare in Deo compositionem, ob realem identitatem relationum, & attributorum cum essentia, ac etiam eorum inter se, quæ impedit omnem compositionem. Non satisfacit, nam cum compositione nihil aliud sit, quid distinctionem unus, si inter essentiam, & relations efficiat distinctionem realis, & finaliter tamen non eam explicat, nisi per virtutem circulum, & petitionem principii manifestam, ut probavi num. 38. & quidem Ariaga ipse facetur impossibilitatem ita distinctionis virtualis in creatis, quia ex illa omnimoda aequivalencia, quam dicuntur habere ad distinctionem realem, quæ probari posset animalitatem in homine producere non producta rationalitatem; inquit defendi posset res omnes creatas esse idem realiter, & solum inter se virtualiter distinguiri & quandū illarum pertinet, altera producere, dicit protinus id non implicare, quia licet finitam esse realiter, distinguuntur tamen virtualiter, quæ distinctione sufficit ad contradicitoria componenda, cùm aequivalens profructus distinctionis reali, quod inconveniens sequitur ex nostra distinctione formalis, quia eam non dicimus aequivalere distinctioni reali, nec posse salvare quæcumque contradictionis, quæ per distinctionem realem componuntur, ut sunt contradictionis prima, quæ respiciunt esse, vel non esse rei simpliciter, & absolute infirmum, sed tantum quædam contradictionis secunda, quæ respiciunt, scilicet, vel finitam, & fundantur præcisè in diversis iudicis rei formalitatibus, ut explicui supra num. 41. & 42. neque termini illi, formalitas formaliter, & natura rei sunt pura verba sine illo sensu substantia, quia ex metaphysica ostendimus inter rem, & realitatem, seu formalitatem esse sufficiens discrimen, ut citra opus intellectus, & intra latitudinem distinctionis à parte rei posse fundare varia genera distinctionum, ut videtur potest disp. 6. Mat. q. 8. & q. 11.

Quæst. II. Quomodo attributa distinguuntur, &c. Art. III.

31

OBJECTIO TERTIA.

Ex summa Dei simplicitate, & unitate.

Tertio obicitur. Deo est concedenda summa simplicitas, sed haec cum actuali distinctione ex natura rei relationum, & attributorum ab essentia, ac etiam inter se comparatorum salvi non est, ergo &c. Major est definita in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. ubi Deus dicitur omnino simplex; probatur minor, nam ubi est aliqua distinctione prestat ex natura rei, ibi est aliquæ compositionis, que summa simplicitate repugnat. Nec satisfacit Scottus (inquit Amicus disp. 19. sect. 4.) nullam dicens ex tali distinctione resultare in Deo compositionem, ob realem identitatem relationum, & attributorum cum essentia, ac etiam eorum inter se, quæ impedit omnem compositionem. Non satisfacit, nam cum compositione nihil aliud sit, quid distinctionem unus, si inter essentiam, & relations efficiat distinctionem realis, & finaliter tamen non eam explicat, nisi per virtutem circulum, & petitionem principii manifestam, ut probavi num. 38. & quidem Ariaga ipse facetur impossibilitatem ita distinctionis virtualis in creatis, quia ex illa omnimoda aequivalencia, quam dicuntur habere ad distinctionem realem, quæ probari posset animalitatem in homine producere non producta rationalitatem; inquit defendi posset res omnes creatas esse idem realiter, & solum inter se virtualiter distinguiri & quandū illarum pertinet, altera producere, dicit protinus id non implicare, quia licet finitam esse realiter, distinguuntur tamen virtualiter, quæ distinctione sufficit ad contradicitoria componenda, cùm aequivalens profructus distinctionis reali, quod inconveniens sequitur ex nostra distinctione formalis, quia eam non dicimus aequivalere distinctioni reali, nec posse salvare quæcumque contradictionis, quæ per distinctionem realem componuntur, ut sunt contradictionis prima, quæ respiciunt esse, vel non esse rei simpliciter, & absolute infirmum, sed tantum quædam contradictionis secunda, quæ respiciunt, scilicet, vel finitam, & fundantur præcisè in diversis iudicis rei formalitatibus, ut explicui supra num. 41. & 42. neque termini illi, formalitas formaliter, & natura rei sunt pura verba sine illo sensu substantia, quia ex metaphysica ostendimus inter rem, & realitatem, seu formalitatem esse sufficiens discrimen, ut citra opus intellectus, & intra latitudinem distinctionis à parte rei posse fundare varia genera distinctionum, ut videtur potest disp. 6. Mat. q. 8. & q. 11.

Neque ex eo, quid distinctione formalis sic capta nobis difficultis, statim confessanda est chimetrica, & impossibilis, ut eam suggestil Adversari; nam & in aliis quoque materialis evidenter sepe de aliqua re confat, quid est, & difficultate invenit quid sit; quid enim materialis habentes in Philosophia, & magis exploratum v.g. quam quantitatem ex partibus semper dividibiliibus componi, & tamen quomodo hoc sit possibile, est fere pro hoc statu indemonstrabile; sic a pari in Metaphysica experimentum in homine gradum v.g. animalitatis non secundari realiter, quod quoque coadunant ad invicem tantum minus per se unum efficiunt, quanto magis sunt in ultima actualitate, unde tunc non efficiunt unum, nisi quasi per aggregationem; ergo attributa, et relations, à parte rei sunt distinctiones, & non secundari realiter, magis conferant ad unitatem Dei, si habeantur, ut consequenter loquuntur, nulla à se rei sequitur laus divine simplicitatis, sed tantum apud intellectum nostrum representatur Deus, veluti metaphysice compositus, ex nostro imperfecto concipiendi modo. Sed neque ipsa testimoni perficit satisfacit argumentum, nisi aliud addatur, vel melius declaretur: Nam adhuc urgunt, quid quoque coadunant ad invicem tantum minus per se unum efficiunt, quanto magis sunt in ultima actualitate, & neque ex sola nostri intellectus operatione, licet id concedat Ariaga disp. 42. cit. num. 11. nam ut arguebam disp. 6. Met. n. 21. Deus distinctione, perfecte, & adequate penetrat omnium rerum convenientias, & differentias, & sic perfecte quoque attingat convenientiam, & differentiam inter hominem, & brutum, non enim concepit illa in tota essentia difference, quia vel homo, vel brutus non est animal; neque in tota essentia convenire, quia tunc non minus brutum est animal rationale, quam homo; ut ergo perfecte attingat hominum, & bruti convenientiam, & differentiam, plane conceperet debet gradus illos, ut ex natura rei, & adequate distinctiones, tali generi distinctiones, que nec rationis, nec simplicitate realis; quid si talis distinctione absque implicacione in creatis semel admittitur, poterit quoque ad divinam transferri, nisi aliunde hoc probetur impossibile v.g. ex speciali ratione divini entis, cui talis distinctione repugnat; sed etiam ex has parte ostendemus mox nullam orbi posse implicacionem: quid si ex hoc capite talis distinctionis inferatur necesse, quia pars ut componentes debet esse diversa ab alia comparte, non tam distinctione contraria infert compositionem, nisi distinctione si realis, nam distinctione formalis est cum summa simplicitate compositibilis, et ratio est, inquit Doctor, quia cum ipsa stat summa identitas realis, et summa, ac ultima actualitas eorum, que distinguuntur; cum summa autem identitate, et summa actualitate non stat compositione; et ratio est, quia ad